
        
        
        
        
        
    

 

    
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 1 del 16-01-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 2 

 
  

Ordinanza N. 1 
Data di registrazione 16-01-2025 
  

 
 

Ordinanza Sindacale 
 
 
Oggetto: CHIUSURA DELLE SCUOLE PRIVATE E PUBBLICHE DI OGNI ORDINE E 
GRADO RICADENTI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE DALLE ORE 00:00 
ALLE ORE 24:00 DEL 17/01/2025, NONCHÈ DEL PARCO COMUNALE, DELLA 
BAMBINOPOLI DI TRAPPETO, DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E DEI 
CIMITERI CENTRO E TRAPPETO 
 
 

IL SINDACO 
 

Visto l'art.108 c.1 del D.Lgs 112/98 che disciplina funzioni e compiti amministrativi trasferiti dallo 
Stato alle Regioni e EE.LL.; 
Vista la L.225/92 e ss.mm.ii. istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile ed in particolare 
l'art.15 che stabilisce le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione 
Civile; 
Visto il DLgs n.1 del 02/01/2018 "Codice della Protezione Civile"; 
Visto l'art.54 del D.Lgs 267/00 che demanda al Sindaco l'assunzione di provvedimenti urgenti a 
salvaguardia dell'incolumità dei cittadini; 
Visto l'avviso relativo a condizioni meteorologiche avverse diramato dal Dipartimento Regionale di 
Protezione Civile n.25016, prot. 01697 del 16/01/2025, valevole dalle ore 16:00 del 16/01/2025 fino 
alle ore 24:00 del 17/01/2025, con il quale si comunica che la zona "I" della Sicilia rientra nella fase 
operativa di "ALLARME - ROSSO" per rischio idrogeologico ed idraulico per precipitazioni anche a 
carattere di rovescio o temporale, accompagnati da rovesci di forte intensità, attività elettrica e 
raffiche di vento da forti a burrasca, con rinforzi fino a burrasca forte; 
Visto l'avviso di attivazione ed apertura del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile prot. 
2227 del 16/01/2025, in attuazione delle superiori previsioni meteo, nonché le azioni di presidio del 
territorio poste in essere dal locale Comando di Polizia Municipale e dai Gruppi di Volontariato 
presenti sul territorio; 
Considerato che il livello di allerta previsto rientrante nella fase "Rossa" prevede tra l'altro la 
possibilità, a ragion veduta, di procedere alla chiusura delle scuole ricadenti nel territorio comunale; 



 
 

Ordinanza Sindacale n. 1 del 16-01-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 2 

Ritenuto in via cautelativa di adottare tale misura precauzionale in relazione alla fase crescente di 
peggioramento delle condizioni meteorologiche al fine di limitare gli spostamenti di persone e veicoli 
sul territorio che possano pregiudicare la pubblica e privata incolumità nel raggiungere i plessi 
scolastici sia privati che pubblici di ogni ordine e grado compresi i cimiteri "Centro" e "Trappeto", il 
parco comunale, la bambinopoli di Trappeto e gli impianti sportivi comunali; 
Per le superiori motivazioni 

ORDINA 
in via cautelare la chiusura delle scuole private e pubbliche di ogni ordine e grado ricadenti su tutto il 
territorio comunale nonché del parco comunale, della bambinopoli di Trappeto, dei cimiteri Centro e 
Trappeto e degli impianti sportivi comunali dalle ore 00:00 sino alle ore 24:00 del 17/01/2025, al fine 
di limitare gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio che possano pregiudicare la pubblica e 
privata incolumità. 

DISPONE 
di dare la massima divulgazione alla presente a mezzo dei sistemi di comunicazione sussistenti sul 
territorio comunale e sul sito istituzionale dell'Ente trasmettendo copia alla Prefettura di Catania, al 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, al Comando Stazione Carabinieri, alla Polizia 
Municipale di S. Giovanni La Punta, al 2° Settore Lavori Pubblici, alla Multiservizi Puntese srl ed ai 
Dirigenti scolastici delle scuole private e pubbliche di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio 
comunale. 
 

Il Sindaco 
 Antonino Bellia 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


